
                                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea preţurilor de pornire la licitaţie pentru masa 

lemnoasă pe picior,  şi modul de valorificare a volumului de masă 

lemnoasa provenit din arbori cursa, ce urmează a fi valorificat prin 

licitaţie din platforma primară (în faza“drum auto”) din partizile 

constituite pe fondul forestier proprietatea mun. Vatra Dornei, de la 

O.S.Iacobeni si de la O.S.Vatra Dornei 

 

           Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei,  

          Având în vedere referatul de aprobare nr.23065/23.09.2024 prezentat de 
primarul municipiului, raportul nr.23040/23.09.2024 al compartimentului de 
specialitate, precum şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
          sÎn conformitate cu prevederile art.1, lit.(i), „l”, „q”, „x”, art.(4), alin.(1) din HG 
nr.715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din 
fondul forestier proprietate publicã  cu modificarile si completarile ulterioare;art.60 
lit.(c) din Codul Silvic precum şi ale art. 68 al Legii nr.273/2006- privind  finanţele 
publice locale,   cu modificările  şi completările ulterioare; 
           În temeiul art.129, alin.(2) lit.(b) si alin.(4), lit.(f), art.139 alin.(3) lit.(a) si art.196 
alin.(1) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;  
  

         HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art. 1 Se aprobă  preţurile de pornire la licitaţie pentru masa lemnoasă pe picior,  

şi modul de valorificare a volumului  de masă lemnoasa provenit din arbori cursa ce 

urmează a fi valorificat prin licitaţie din platforma primară (în faza“drum auto”) din 

partizile constituite pe fondul forestier proprietatea mun. Vatra Dornei, de la O.S. 

Iacobeni si de la O.S.Vatra Dornei, conform anexelor nr.1 si nr.2,  la prezenta hotarare. 

        Art.2  Primarul, prin Compartimentul  cadastru şi Direcţia economica, va duce la 

ndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   
 

Vatra Dornei 
26.09.2024 
Nr.211 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 la HCL nr.211/26.09.2024 

 

Partizi constituite pe fondul forestier proprietatea mun. Vatra Dornei pe 

suprafaţa administrată de O.S Iacobeni 

Nr 

crt 

Denumire 

ocol silvic 

Nr. partidă U

.

P 

u.a Vol brut 

(mc) 

Natura 

produs

e- 

lor 

Val. calc 

conf 

preţului de 

referinţă 

lei/mc 

Pretul 

propus de 

pornire la 

licitaţie pe 

picior 

lei/mc 

1. O.S 

Iacobeni 

9056 

24000290029

10 

I 7A,B; 

9A,B;10;1

1 

502,76 Acc -I 98,60 200 

2. O.S 

Iacobeni 

9057 

24000290029

30 

I 70A,D 67,12 Acc -I 137,65 250 

3. O.S 

Iacobeni 

9058 

24000290030

90 

I 75D; 93B; 

94B;94G 

168,06 Acc -I 126,17 290 

4. O.S 

Iacobeni 

9065 

24000290031

70 

I 1A,B; 

2A,B,C; 

3A,C 

186,46 Acc -I 154,29 280 

TOTAL  924,4 mc  

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 la HCL nr.211/26.09.2024 

 

Partizi constituite pe fondul forestier proprietatea mun. Vatra Dornei pe 

suprafaţa administrată de O.S Vatra Dornei (arbori cursă, volum de 

masă lemnoasa ce urmează a fi valorificat prin licitaţie din platforma 

primară (în faza“drum auto”) 

Nr

crt 

Denu

mire 

ocol 

silvic 

Nr. 

parti

dă 

U.

P 

u.a Vol 

brut 

(mc) 

Natura 

produselor 

Val.cal

c conf 

preţulu

i de 

referin

ţă 

lei/mc 

Total 

cheltui

eli de 

exploat

are 

lei/mc 

Pretul 

propus de 

pornire la 

licitaţie din 

platforma 

primară 

lei/mc 

1. O.S 

Vatra 

Dornei 

10006 

AP240

00297

03760 

I 66D;66

A;95A,

95B,95

C;96A 

65,76 -lemn gater 221,12 

 

 

91,71lei

/mc 

 

360 

260 

13,96 - celuloză 128,19 

32,96 - lemn foc 

molid 

56,13 170 

2. O.S 

Vatra 

Dornei 

10007 

AP240

00297

03840 

I 110A; 

114A 

42,83 -lemn gater 197,94 103,64  

lei/mc 

355 

10,27 - celuloză 115,40 260 

39,06 - lemn foc  50,52 170 

3. O.S 

Vatra 

Dornei 

10008 

AP240

00297

04150 

I 123A 13,5 -lemn gater 262,0 99,21 

lei/mc 

380 

6,0 - celuloză 175,59 275 

7,0 - lemn foc 

molid 

58,94 170 

TOTAL  231,34 

mc 

  

-lemnul de lucru va fi valorificat prin licitaţie din platforma primară astfel: partida 
10006 la preţul de 360 lei/mc; partida 10007 la preţul de 355 lei/mc; partida 10008 la preţul 
de 380 lei/mc (molid, brad);  

  - lemn de celuloză din partida 10006 (AP2400029703760), 10007 
(AP2400029703840) va fi valorificat prin licitaţie din platforma primară la preţul de 260 
lei/mc, iar din partida 10008 (AP2400029704150) valorificat prin licitaţie din platforma 
primară la preţul de 275 lei/mc (molid, brad); 

- lemnul de foc în volum de 79,02 mc va fi ridicat şi transportat pentru unităţile 
subordonate Primăriei Municipiului Vatra Dornei  Centrul de asistare şi îngrijire a persoanelor 
vârstnice,Administratia pietei, Muzeul de stiinte naturale, Sala de sport, Centrul de zi pentru 
copii, Biblioteca GT Kirileanu preţul propus fiind de 170 lei/mc. 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 Contrasemneaza,  
ALEXIEVICI RAUL MIHAI   Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                       TURCU VASILE   


